

令和5年度 事業報告書

特定非営利活動法人にゃいんどはーと

1 事業の成果

動物を保護・飼養し、不妊去勢手術を推進する事業では、代表の地元である沖縄県宜野湾市において、にゃいんどはーと沖縄支部を設置し、現地スタッフと連携して沖縄の動物保護・飼育活動への取り組みを始めた。また、埼玉県比企郡吉見町の保護施設、新座市の保護施設でも継続的に保護・飼育活動を行っており、埼玉、東京、沖縄を拠点として活動地域を拡大し、より一層力を入れて動物たちの保護活動に取り組んでいる。

動物の里親を探し、譲渡する事業では、クラウドファンディング、寄附金、借入金等による資金調達をし、新たに沖縄に寄附型保護猫カフェ「にゃいんどテラスにゃん58」をオープンし、東京都練馬区でも寄附型保護猫カフェ「CHA CHA」をオープンした。保護施設を含め、各拠点で隔週もしくは隔月での譲渡会を開催しており、団体としては、場所は違うが毎週どこかで譲渡会を開催することができる体制を作れるようになったので、より多くの保護動物が新しい家族に出会えるよう精力的に活動を行っている。

動物愛護の啓発に関する事業では、YouTubeにて活動の幅を広げ支援者を募ることにつなげている。YouTubeチャンネルはついに登録者数10万人を達成することができたので、今後もテレビ等メディアにより積極的に出演し、より多くの方に動物愛護の啓発啓蒙が届くよう取り組んでいきたい。

2 事業の実施に関する事項（令和5年1月1日～令和5年12月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
動物を保護・飼養し、不妊去勢手術を推進する事業	犬猫の引取、保護施設での使用、TNR活動、リーフレットの配布	通年	保護が必要な場所、シェルター他	10名	保護地域住民	16,823
動物の里親を探し、譲渡する事業	譲渡会、保護猫カフェ	毎月	猫ハウス、シェルター他	5名	近隣4市	17,029
動物愛護の啓発に関する事業	YouTube動画配信	通年	朝霞市	5名	全国	4,326
動物診療所事業	開設準備中	通年	朝霞市	5名		
動物の葬儀、火葬及び霊園の事業	実施なし					



計 38,178

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
ペットのトリミング及び美容事業	実施なし				
ペットの一時預かり及びホテル事業	実施なし				
損害保険代理業	実施なし				
不動産の賃貸及び管理事業	実施なし				
物品販売事業	保護猫カレンダー、グッズ販売	通年	主たる事務所	3人	1,869
飲食業	実施なし				
古物の売買	実施なし				

← 本表は
1,869千円

令和5年度活動計算書
(令和5年1月1日から令和5年12月31日まで)

特定非営利活動法人にやいどはーと
(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	836,200		
賛助会員受取会費			836,200
2 受取寄附金			
受取寄附金	12,810,833		12,810,833
3 受取助成金等			
受取民間助成金			0
4 事業収益			
動物を保護・飼養し不妊去勢手術を推進する事業収益			
動物の里親を探し、譲渡する事業収益	19,504,752		
動物愛護の啓発に関する事業収益	8,829,390		
動物診療所事業			
動物の葬儀、火葬及び霊園の事業			
物品販売事業		2,206,423	30,540,565
5 その他の収益			
受取利息	57		
雑収益	83,215		83,272
6売上原価			
経常収益計(A)	42,064,447	2,206,423	44,270,870
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	2,400,000		
給料手当	5,503,478	389,881	8,293,359
人件費計	7,903,478	389,881	8,293,359
(2) その他の経費			
仕入高		1,303,353	1,303,353
外注費	1,438,115	13,112	1,451,227
旅費交通費	663,098	3,011	666,109
通信運搬費	716,415	5,687	722,102
水道光熱費	2,330,655	16,364	2,347,019
地代家賃	7,048,131	47,202	7,095,333
減価償却費	1,446,058	9,934	1,455,992
保険料	304,347	1,402	305,749
交際費	73,429	333	73,762
修繕費	727,412	3,523	730,935
消耗品費	4,085,199	34,642	4,119,841
支払手数料	1,544,926	12,068	1,556,994
衛生費	570,866	2,592	573,458

会議費	327,427	1,329	328,756
リース料	538,156	2,444	540,600
医療費	7,954,291	0	7,954,291
租税公課	355,281	1,849	357,130
雑費	152,110	620	152,730
その他の経費計	30,275,916	1,459,465	31,735,381
事業費 計	38,179,394	1,849,346	40,028,740
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	1,200,000		1,200,000
給料手当			0
人件費計	1,200,000	0	1,200,000
(2) その他の経費			
広告宣伝費	177,440	19,715	197,155
通信運搬費	361,051		361,051
地代家賃	3,547,667		3,547,667
水道光熱費	1,173,510		1,173,510
消耗品費	2,059,920		
減価償却費	727,996		727,996
支払手数料	778,497		778,497
諸会費	36,400		36,400
その他経費計	8,862,481	19,715	6,822,276
管理費 計	10,062,481	19,715	10,082,196
経常費用計(B)	48,241,875	1,869,061	50,110,936
当期経常増減額(A-B)	-6,177,428	337,362	-5,840,066
III 経常外収益			
1 固定資産売却益			0
経常外収益計(C)	0	0	0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損			0
経常外費用計(D)	0	0	0
経費区分振替額(E)	337,362	-337,362	0
税引前当期正味財産増減額(A-B+C-D+E)			-5,840,066
法人税、住民税及び事業税			243,204
① 当期正味財産増減額(A-B+C-D+E)	-5,840,066	0	-6,083,270
② 前期繰越正味財産額			24,538,869
次期繰越正味財産額(①+②)			18,455,599

計算書類の注記

特定非営利活動法人にやいるとはーと

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によつて
います。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当する資産はありません。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (3) 引当金の計上基準
該当する引当金はありません。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
計上していません。
- (5) ボランティアによる役務の提供
計上していません。
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

2. 会計方針の変更

なし

3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業					その他の事業		事業部門計	管理部門	合計
	動物を保護・飼養し不妊去勢手術を推進する事業	動物の里親を探し、譲渡する事業収益	動物愛護の啓発に関する事業収益	動物診療所事業	動物の葬儀、火葬及び墓園の事業	物品販売事業				
I 経常収益										
1. 受取会費				617,465				836,200		836,200
2. 受取寄附金	8,464,719	3,728,649					12,810,833			12,810,833
3. 受取助成金等							0			0
4. 事業収益		19,504,752	8,829,390			2,206,423	30,540,565			30,540,565
5. その他収益							0	83,272		83,272
経常収益計	8,464,719	19,504,752	8,829,390	617,465		2,206,423	43,351,398	919,472		44,270,870
II 経常費用										
(1) 人件費										
役員報酬	800,000	800,000	800,000				2,400,000	1,200,000		3,600,000
給料手当	1,604,566	3,898,812	0			389,881	5,893,359			5,893,359
人件費計	2,404,566	4,698,812	800,000	0	0	389,881	8,293,359	1,200,000		9,493,359
(2) その他経費										
仕入高						1,303,353	1,303,353			1,303,353
外注費			1,438,115			13,112	1,451,227			1,451,227
旅費交通費	331,549	265,239	68,310			3,011	668,109			668,109
通信運搬費	358,207	286,566	71,642			5,687	722,102	361,051		1,083,153
水道光熱費	1,165,328	932,262	233,066			16,364	2,347,019	1,173,510		3,520,529
地代家賃	3,524,056	2,819,253	704,813			47,202	7,095,333	3,547,667		10,643,000
減価償却費	723,029	578,423	144,606			9,934	1,455,992	727,996		2,183,988
保険料	152,173	121,739	30,436			1,402	305,749			305,749
交際費	36,716	29,371	7,343			333	73,762			73,762
修繕費	363,706	290,965	72,741			3,523	730,936			730,936
消耗品費	2,042,599	1,634,080	408,520			34,642	4,119,841	2,059,920		6,179,761
支払手数料	772,463	617,970	154,493			12,068	1,556,994	776,497		2,333,491
衛生費	285,433	228,346	57,087			2,592	573,458			573,458
会議費	163,713	130,971	32,743			1,329	328,756			328,756
リース料	269,078	215,262	53,816			2,444	540,600			540,600
医療費	3,977,146	3,977,145				0	7,954,291			7,954,291
租税公課	177,641	142,112	35,528			1,649	357,130			357,130
雑費	76,055	60,844	15,211			20,335	172,445	213,840		386,285
その他経費計	14,418,900	12,330,548	3,526,468	0	0	1,479,180	31,755,096	8,862,481		40,617,577
経常費用計	16,823,566	17,029,360	4,326,469	0	0	1,869,061	40,048,455	10,062,481		50,110,936
当期経常増減額	-8,368,847	2,475,392	4,502,922	617,465	0	337,362	3,302,943	-9,143,009		-5,840,066

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	4,980,597	198,613		4,465,253		3,726,392
建物付属設備	5,235,238	124,385		4,899,967		6,923,082
車両運搬具	2,399,177	371,454		1,397,894		1,261,708
構築物、備品	1,131,334			1,012,146		766,090
土地	1,509,594			1,509,594		1,509,594
投資その他の資産						
差入保証金				100,000		2,384,000
長期前払費用				1,101,043		418,000
合計						16,988,866

5. 借入金増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	9,600,000	5,542,726	0	15,142,726
短期借入金	540,879	0	540,879	0
合計	10,140,879	5,542,726	540,879	15,142,726

貸借対照表

令和5年12月31日現在

(特定非営利活動法人の名称)

特定非営利活動法人にやいんどはーと

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	5,537,792		
立替金	125,444		
前払費用	30,000		
預け金	20,000		
流動資産合計		5,713,236	
2 固定資産			
(1)有形固定資産	14,186,866		
(2)投資その他の資産	2,802,000		
固定資産合計		16,988,866	
3 繰延資産			
開発費	11,225,953		
開発費合計		11,225,953	
資産合計 (A)			33,928,055
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	10,000		
未払法人税	243,200		
預り金	76,530		
流動負債合計		329,730	
2 固定負債			
長期借入金	13,100,000		
役員借入金	2,042,726		
固定負債合計		15,142,726	
負債合計 (B)			15,472,456
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		24,538,869	
当期正味財産増加額 (減少額)		△6,083,270	
正味財産合計 (C) = (A) - (B)			18,455,599
負債及び正味財産合計 (B) + (C)			33,928,055

財産目録

令和5年12月31日現在

(特定非営利活動法人の名称)

特定非営利活動法人にやいんどはーと

(単位：円)

科 目	数 量	金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金及び手元預かり高	4,533,311			
普通預金 埼玉縣信用金庫 寄付金入金口座	127,199			
埼玉縣信用金庫 出金口座	19,230			
埼玉縣信用金庫 譲渡金入金口座	4,326			
埼玉縣信用金庫 YouTube 収入口座	407,567			
埼玉縣信用金庫 物品販売事業用	13,905			
埼玉縣信用金庫 フェイス基金 (診療所)	223,839			
埼玉縣信用金庫 大事の基金	112,225			
ゆうちょ銀行	29,598			
ゆうちょ銀行 保護犬猫カフェ事業用	122,886			
みずほ銀行	8,800			
みずほ銀行 猫カフェ CHA CHA	110,350			
流動資産合計			5,713,236	
2 固定資産				
建物	3,726,392			
建物付属設備	6,923,082			
車両運搬具	1,261,708			
構築物・備品	766,090			
土地	1,509,594			
投資その他の資産				
差入保証金	2,384,000			
長期前払費用	418,000			
固定資産合計			16,988,866	
繰延資産				
開発費	11,225,953			
繰延資産合計			11,225,953	
資産合計 (A)				33,928,055
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	10,000			
未払法人税	243,200			
預り金	76,530			
流動負債合計			329,730	
2 固定負債				
長期借入金	13,100,000			
役員借入金	2,042,726			
固定負債合計			15,142,726	
負債合計 (B)				15,472,456
正味財産 (C) = (A) - (B)				18,455,599